CONGIL.OMERADO PUBLICO MUNICIPIO DE MEDELLIN
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO A NIVEL DE GRUPO

30 DE JUNIO DE 2017
{Valores expresados en millones de pesos)

Activo

Activo corriente

Efectivo

Inversiones e instrumentos derivados

Rentas por cobrar

Deudores

Inventarios

Otros activos

Menos: saldos de operaciones reciprocas en los activos (cr)
Activo no corriente

Inversiones e instrumentos derivados

Rentas por cobrar

Deudores

Propiedades, planta y equipo

Bienes de uso publico e histéricos y culturales

Otros activos

Menos: saldos de operaciones reciprocas en los activos (cr)
Saldos en operaciones reciprocas en inversiones patrimoniales
Total activos

Cuentas de orden deudoras
Derechos contingentes
Deudoras fiscales

Deudoras de control

Menos: deudoras por contra {(cr)

Pasivos

Pasive corriente

Operaciones de credito publico y financiamiento
Operaciones de financiamiento e instrumentos derivados
Cuentas por pagar

Obligaciones laborales y de seguridad social integral

Otros bonos y titulos emitidos

Pasivos estimados

Otros pasivos

Menos: saldos de operaciones reciprocas en los pasivos (db)
Pasivo no corriente

Operaciones de crédito publico y financiamiento
Operaciones de financiamiento e instrumentos derivados
Cuentas por pagar

Obligaciones laborales y de seguridad social integral

Otros bonos vy titulos emitidos

Pasivos estimados

Otros pasivos

Menos: saldos de operacicnes reciprocas en los pasivos {db)
Total pasivo

Interés minoritario
Interés minoritario sector privado

2017

12.666.154
2.651.865
1.643.106

156.197
6.879.361
621.711
1.604.911
690.997

66.131.210

6.900.788
929.735
4.496.450

38.370.971
5.083.796

11.309.659

176.106
-784.083
78.797.364

925.928
6.876.682
3.423.311

11.225.918

9.164.026
1.593.450
840.151
4.914.230
718.296
309.420
746.397
400.923
358.841
30.710.613
14.751.389
9.289.465
520.578
923.848
-339.858
1.698.385
4.659.651
1.472.561
39.874.639

1.641.257

LR
Alcatdia de Madellin

2018

12.865.762
3.522.052
779.632
160.416
6.819.323
601.031
1.255.824
272.516
61.040.877
9.125.420
834.337
3.767.955
36.213.583
4.819.764
8.294.392
374.660
-1.639.924
73.906.639

800.685
6.877.432
2.958.370

10.636.487

9.509.356
1.774.541
1.143.742
4,747.333
1.098.626
277.455
399.312
378.417
310.070
27.043.020
13.476.831
9.199.94
508.305
333.419
420.924
1.773.346
2.985.576
1.653.322
36.652.376

1.635.798
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CONGLOMERADO PUBLICO MUNICIPIO DE MEDELLIN
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO A NIVEL DE GRUPO
30 DE JUNIO DE 2017
(Valores expresados en millones de pesos)

2017
Interés minoritario sector puiblico -742.837
Total interés minoritario 798.420
Patrimonioc
Hacienda publica 14.014.845
Patrimonio institucional 20.872.190
Resultados consolidados del ejercicio 3.237.270
Total patrimonio 38.124.305
Total pasivo, interés minoritario y patrimonio 78.797.364
Cuentas de orden acreedoras
Responsabilidades contingentes 4.069.201
Acreedoras fiscales ' 19.254.700
Acreedoras de control 7.744.135
Menos: acreedoras por contra (db) 31.068.036

Alcaldin ve Medolkin

2016
-603.477
1.032.321

12.965.389
21.196.961

2.159.592
36.321.942

73.906.638

3.106.670
19.243.283
7.538.587
29.888.540

Los estados financieros consoclidados del Conglomerado Publico fueron elaborados con informacion transmitida
al sistema CHIP de la Contaduria General de la Nacion con corte a junio 30 de 2017 para la consolidacién de
estados financieros del Gobierno Nacional, debidamente certificada por los responsables de cada una de las

entidades consolidadas.
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