CONGLOMERADO PÚBLICO MUNÍCIPIO DE MEDELLÍN BALANCE GENERAL CONSOLIDADO A NIVEL DE GRUPO 30 DE JUNIO DE 2017



(Valores expresados en millones de pesos)

Activo	2017	2016
Activo corriente	12.666.154	42 BCE 702
Efectivo	2.651.865	12.865.762 3.522.052
Inversiones e instrumentos derivados	1.643.106	779.632
Rentas por cobrar	156.197	160.416
Deudores	6.679.361	6.819.323
Inventarios	621.711	601.031
Otros activos	1.604.911	1.255.824
Menos: saldos de operaciones recíprocas en los activos (cr)	690.997	272.516
Activo no corriente	66.131.210	61.040.877
Inversiones e instrumentos derivados	6.900.788	9.125.420
Rentas por cobrar	929.735	834.337
Deudores	4.496.450	3.767.955
Propiedades, planta y equipo	38.370.971	36.213.593
Bienes de uso público e históricos y culturales	5.083.796	4.819.764
Otros activos	11.309.659	8.294.392
Menos: saldos de operaciones recíprocas en los activos (cr)	176.106	374.660
Saldos en operaciones recíprocas en inversiones patrimoniales	-784.083	-1.639.924
Total activos	78.797.364	73.906.639
	10:101:00-4	70.500.003
Cuentas de orden deudoras	005.000	000.005
Derechos contingentes	925.926	800.685
Deudoras fiscales	6.876.682	6.877.432
Deudoras de control	3.423.311	2.958.370
Menos: deudoras por contra (cr)	11.225.918	10.636.487
Pasivos		
Pasivo corriente	9.164.026	9.509.356
Operaciones de crédito público y financiamiento	1.593.450	1.774.541
Operaciones de financiamiento e instrumentos derivados	840.151	1.143.742
Cuentas por pagar	4.914.230	4.747.333
Obligaciones laborales y de seguridad social integral	718.296	1.098.626
Otros bonos y títulos emitidos	309.420	277.455
Pasivos estimados	746.397	399.312
Otros pasivos	400.923	378.417
Menos: saldos de operaciones recíprocas en los pasivos (db)	358.841	310.070
Pasivo no corriente	30.710.613	27.043.020
Operaciones de crédito público y financiamiento	14.751.389	13.476.831
Operaciones de financiamiento e instrumentos derivados	9.289.465	9.199.941
Cuentas por pagar	520.578	506.305
Obligaciones laborales y de seguridad social integral	923.848	333.419
Otros bonos y títulos emitidos	339.858	420.924
Pasivos estimados	1.698.385	1.773.346
Otros pasivos	4.659.651	2.985.576
Menos: saldos de operaciones recíprocas en los pasivos (db)	1.472.561	1.653.322
Total pasivo	39.874.639	36.552.376
Interés minoritario	4 644 057	4 605 700
Interés minoritario sector privado	1.541.257	1.635.798

CONGLOMERADO PÚBLICO MUNÍCIPIO DE MEDELLÍN BALANCE GENERAL CONSOLIDADO A NIVEL DE GRUPO 30 DE JUNIO DE 2017



(Valores expresados en millones de pesos)

Interés minoritario sector público Total interés minoritario	2017 -742.837 798.420	2016 -603.477 1.032.321
Patrimonio		
Hacienda pública	14.014.845	12.965,389
Patrimonio institucional	20.872.190	21.196.961
Resultados consolidados del ejercicio	3.237.270	2.159.592
Total patrimonio	38.124.305	36.321.942
Total pasivo, interés minoritario y patrimonio	78.797.364	73.906.639
Cuentas de orden acreedoras		
Responsabilidades contingentes	4.069.201	3.106.670
Acreedoras fiscales	19.254.700	19.243.283
Acreedoras de control	7.744.135	7.538.587
Menos: acreedoras por contra (db)	31.068.036	29.888.540

Los estados financieros consolidados del Conglomerado Público fueron elaborados con información transmitida al sistema CHIP de la Contaduría General de la Nación con corte a junio 30 de 2017 para la consolidación de estados financieros del Gobierno Nacional, debidamente certificada por los responsables de cada una de las entidades consolidadas.

ALCALDE DE MEDELLÍN J.FEDERICO ANDRÉS GUTIÉRREZ ZULUAGA C.C. 71.751.933 VMM

C.C. 98.622.815

•

SUBSECRETARIA DE PRESUPUESTO Y GESTIÓN FINANCIERA CATALINA NARANJO AGUIRRE

C.C. 43.181.348

CONTADORA OLGA ROCÍO GIL QUINTERO T.P. 33754-T

SECRETARIO DE HACIENDA

ORLANDO URIBE VILLA